Совет сельского поселения

«Усть-Цильма»

муниципального района
«Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.png]

	Коми Республикаса

«Чилимдін»

муниципальнӧй районын

«Чилимдін» сикт

овмӧдчӧминлӧн сӧвет

                                                     Р Е Ш Е Н И Е

                                                   П О М Ш У Ö М

 от 21сентября 2022 г. № 5-4/21
              с. Усть-Цильма Республики Коми

	О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Усть-Цильма» муниципального района Усть-Цилемский Республики Коми
Совет сельского поселения «Усть-Цильма» решил:
1. Установить на территории сельского поселения «Усть-Цильма» налог на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма».

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в порядке и сроки, определенные статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- Почетных граждан Усть-Цилемского района, - в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для обслуживания индивидуального жилого дома, находящегося в собственности данного гражданина, а также земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства, а также земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, огородничества или животноводства, садоводства и обслуживания индивидуальных гаражей, за исключением земельных участков используемых в предпринимательской деятельности;
- Организации и индивидуальные предприниматели, получившие статус Резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с  Федеральным законом «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», осуществляющие деятельность в Арктической зоне Российской Федерации на территории  сельского поселения «Усть-Цильма» в отношении земельного участка, используемого для реализации инвестиционного проекта, в течение срока действия соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности.
4.1. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
4.2. Налогоплательщики-организации, имеющие право на налоговые льготы, в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. Вместе с заявлением налогоплательщики вправе представить документы, подтверждающие право на налоговую льготу.

5. Решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Красная Печора».

6. Признать утратившими силу решения Совета сельского поселения «Усть-Цильма»:

- от 14.11.2014 № 3-16/104 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма»;

- от 28.09.2018 № 4-12/77 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 14.11.2014 № 3-16/104 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма»;

- от 22.11.2019 № 4-18/91 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 14.11.2014 № 3-16/104 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма»;

- от 27.11.2020 № 4-23/105 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 14.11.2014 № 3-16/104 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма»;
- от 16.09.2021 № 4-27/126 ««О внесении дополнений в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 14.11.2014 № 3-16/104 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Усть-Цильма».
7. Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения «Усть-Цильма»                               Е.И. Вокуева